
 

Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.523, de 30 de agosto de 2019, sexta-feira. 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.     
 1 

 

 

 

 



 

Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.523, de 30 de agosto de 2019, sexta-feira. 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.     
 2 

PORTARIA Nº 24.610, DE 26 DE AGOSTO DE 2019.  

 

 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, no 

uso de suas atribuições que lhe são conferidas.   

 

 

 

R E S O L V E: 
 

 

 

Art. 1o Fica revogada a Portaria nº 24.565, de 05 de agosto de 2019, que nomeia JULIANA 

PEREIRA ZANCANARO para o cargo em comissão de Assessora de Obras de Urbanismo, 

Tabela Salarial DAS-3, vinculado à Secretaria Municipal de Infraestrutura. 

  

Art. 2 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 26 de agosto de 2019; 

 103º da Fundação e 65º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

 

 

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO  

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

MARA GLEIBE RIBEIRO CLARA DA FONSECA 

Secretária Municipal de Governo 

 

 

 

Registrada na Coordenadoria  

Legislativa e de Atos Oficiais  

e Publicada no DIORONDON-e. 

 

 

__________________________________________________________________________ 



 

Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.523, de 30 de agosto de 2019, sexta-feira. 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.     
 3 

SECRETARIA MUNICIPAL DE PROMOÇÃO E ASSISTÊNCIA SOCIAL 

GABINETE DA SECRETÁRIA 

 

 

 

ERRATA 

 

 

 

PORTARIA Nº. 034/2019 DE 13 DE AGOSTO DE 2019. 

 

 

 

 

A Portaria nº. 034/2019 de 13 de Agosto de 2019, publicada no DIORONDON- 

nº 4.510, de 13 de Agosto de 2019 tem pela presente, por lapso de digitação a seguinte correção: 

 

Onde se lê:  

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a 

partir de 11 de julho de 2019. 

 

Leia-se:  

 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a 

partir de 11 de junho de 2019 

 

 

Rondonópolis, 30 de agosto de 2019. 

 

 

 

 

 

 

 

IRIANA APARECIDA CARDOSO 

Secretária Municipal de Promoção e Assistência Social 

 

 

 

 

 

 

_____________________________________________________________________________ 



 

Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.523, de 30 de agosto de 2019, sexta-feira. 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.     
 4 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 

 

 

 

PORTARIA INTERNA Nº 225– DE 30 DE AGOSTO DE 2019. 

 

 

 

 

IZALBA DIVA DE ALBUQUERQUE, SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE 

RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais. 

                       

 

 

                                                                       RESOLVE:  

 

 

 

 Art. 1º - DESIGNAR a servidora Keila Garcia Bolonhesi,   CPF nº.945.161.381-15, matrícula 

nº 213.683, Função: Enfermeira Supervisora, que ficará responsável pelo controle e execução 

do seguinte  contrato: 

 

EMPRESA K.O.A DREHMER 

NÚMERO 118/2018 

PREGÃO  62/2018 

OBJETO Correspondente a adesão a Ata de Registro de Preços Nº 118/2018, 

oriunda do Pregão Presencial Nº 62/2018 realizado pela Prefeitura 

Municipal de Diamantino – MT, referente  a aquisição de móveis e 

materiais permanentes, para atender as necessidades da Secretaria 

Municipal de Saúde.  

VENCIMENTO 31/12/2019 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a 

partir de 1º de agosto de 2019. 

 

 

 

                                                                                       Rondonópolis, 30 de agosto de 2019. 

 

 

 

 

 

 

IZALBA DIVA DE ALBUQUERQUE 

Secretária Municipal de Saúde de Rondonópolis 

 

 

___________________________________________________________________________ 

 



 

Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.523, de 30 de agosto de 2019, sexta-feira. 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.     
 5 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 

 

PORTARIA INTERNA Nº. 226– DE 19 DE AGOSTO DE 2019. 

 

 

 

 

IZALBA DIVA DE ALBUQUERQUE, SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE 

RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais. 

                       

 

 

                                                                       RESOLVE: 

 

 

 

Art. 1º - DESIGNAR o servidor José Marcio da Silva, CPF nº. 384.759.441-91, matrícula nº. 

127230  função: Biólogo, que ficará responsável pelo controle e execução do seguinte contrato: 

 

CONTRATO A.P.S DO NASCIMENTO ALMEIDA - ME 

Nº. DO 

CONTRATO 

393/2018 

PREGÃO 29/2018 

OBJETO Prestação de serviço de locação de 101 máquinas impressoras 

multifuncionais monocromática laser, sendo 96 de médio porte e 05 

de grande porte (Fotocopiadora/impressora/digitadora/fax) com 

tecnologia digital, instalação e conexão, novas de primeiro uso, com 

fornecimento de mão de obra técnica para manutenção corretiva e 

preventiva, fornecimento e/ou substituição de toner, peças, 

componentes, disponibilização e instalação de softwares de 

gerenciamento, contabilização das cópias impressões realizadas, 

materiais para atender as necessidades da Secretaria Municipal de 

Saúde de Rondonópolis – MT. 

VENCIMENTO 26/07/2020 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a 

partir de 1º de agosto de 2019. 

 

 

 

                                                                                     Rondonópolis, 30 de agosto de 2019. 

 

 

 

 

 

 

 

IZALBA DIVA DE ALBUQUERQUE 

Secretária Municipal de Saúde de Rondonópolis 

 

 

_____________________________________________________________________________ 



 

Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.523, de 30 de agosto de 2019, sexta-feira. 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.     
 6 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS 

DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO, INGRESSO E CAPACITAÇÃO 

 

 

 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO  

CONCURSO PÚBLICO 001/2011 PMR/SEMEC 

 EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 023 – PMR - MT 

 

 

 

O Prefeito do Município de Rondonópolis/MT, no uso de suas atribuições legais e de 

acordo com o que determina o Artigo 37, II da Constituição Federal e Artigo 16 e seguintes, no 

uso de suas atribuições legais e, com fundamento na decisão judicial exarada no processo 1011-

19.2016.8.11.0003, em trâmite na 2ª Vara Especializada da Fazenda Pública – Comarca de 

Rondonópolis/MT, e tendo em vista a determinação judicial, convoca a candidata descrita abaixo 

nos termos do Edital 001/2011 PMR/SEMEC, e homologado pelo Decreto 6.216 de 09 de junho 

de 2011, para apresentar-se no prazo máximo de 30 (trinta) dias a contar da data de publicação 

deste Edital no Departamento de Planejamento, Ingresso e Capacitação da Prefeitura Municipal 

de Rondonópolis, munida da relação de documentos para ingressar no serviço público municipal, 

com provimento no respectivo cargo, de acordo com as leis municipais em vigor para a 

contratação.  

 

I) Da aprovada e ora convocada: 

 

01 – DOCENTE: PROFESSOR DA EDUCAÇÃO INFANTIL: 

 

CLASS. NOME INSCRIÇÃO DOC. IDENTIDADE SITUAÇÃO 

224 
FÁTIMA SILVA 

ALBUQUERQUE 
00285-2 794370 - SSP/MT 

CLASSIFICADO 

 

II) Local de apresentação: 

 

A convocada do inciso I deverá se apresentar na sede da Prefeitura do Município de 

Rondonópolis, localizada à Av. Duque de Caxias, 1.000, Vila  

Aurora, das 12:00hs às 18:00hs, Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas - no Departamento 

de Planejamento, Ingresso e Capacitação para a apresentação da relação de documentos, 

conforme o edital nº 001/2011. 

A convocada deverá se apresentar munida de original e cópia da seguinte 

documentação: 

01) RG; 

 

02)  CPF (verificar se não está cancelado ou pendente de regularização) 

www.receita.fazenda.org.br; 

 

03)  Título de Eleitor  e Certidão de Quitação Eleitoral; 

 

04)  Prova de estado civil (Certidão de Nascimento ou Casamento);  

 

05)  Comprovante de residência de até 30 dias (Luz, água ou telefone); 

 

06) Comprovante de dependentes – Crianças de até 07 (sete) anos apresentar 

caderneta de vacinação, maior que 07 (sete) comprovante de escolaridade;   

 



 

Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.523, de 30 de agosto de 2019, sexta-feira. 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.     
 7 

07)  CTPS (parte da foto e data de expedição); 

 

08)  PIS/PASEP com data de expedição (fazer pesquisa junto à Caixa Econômica 

Federal e/ou Banco do Brasil para verificar a numeração); 

 

09)  Declaração de bens; 

  

10)  Declaração de dependentes; 

 

11)  Carteira funcional (se profissão regulamentada = CREA, CRM, CRP, OAB, 

CAU, etc.) Obrigatório no ato da investidura do cargo; 

 

12)  Diploma de escolaridade ou certificado de conclusão de curso, conforme a 

exigência do cargo;          

       

13)  Carteira de motorista – CNH (caso tenha). Se for motorista ou profissão que exija 

habilitação a apresentação será obrigatória;        

 

14)  Documento de quitação com o serviço militar – Somente para homens;     

 

15)  RG e CPF do cônjuge; 

16)  Certidões cível e criminal, expedidas pelo Cartório Distribuidor da Comarca em 

que reside, da Justiça Federal e Justiça Estadual – AUTENTICADAS; 

 

17)  Declaração de bens que constituem seu patrimônio e dos dependentes (Anexar 

declaração de IMPOSTO DE RENDA caso faça);     

 

18) Declaração de dependentes (anexar comprovante de dependência, certidão de 

nascimento dos filhos, certidão de casamento e cópia do RG e CPF caso os dependentes 

sejam os pais); 

 

19) Declaração de nepotismo; 

 

20) CPF dos genitores;      

 

21) Certidão Negativa de Débito – CND, expedida pela Secretaria Municipal de Receita;   

 

22) Declaração de não haver infringido as leis constantes do Edital 001/2011 

PMR/SEMEC; 

 

23) Declaração de não estar exercendo acúmulo ilegal de cargos públicos; 

 

24) Declaração de IRPF do ano calendário 2017 exercício 2018; 

 

25) Atestado de aptidão física e mental (expedido por médico psiquiatra e     clinico geral), 

expedido pela junta médica oficial do município (POLICLINICA CENTRAL) acompanhado 

dos exames abaixo relacionados a serem apresentados para a junta médica oficial do Município - 

DESOPEM situado na Av. Duque de Caxias, 1.255, Vila Aurora, em conformidade com a 

Instrução Normativa 001/2011. 

 

Todos os exames deverão constar RG e/ou CPF do candidato (com data de no máximo 

30 (trinta) dias). 

 

 III – ROL DE EXAMES MÉDICOS: 



 

Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.523, de 30 de agosto de 2019, sexta-feira. 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.     
 8 

Docente da Educação Infantil, Docente do Ensino Fundamental, anos iniciais: 

 

A) HBsAg; 

B) Anti HBc Total; 

C) Gama GT (gama glutinal transferase) TGO – TGP; 

D) Anti HAV – IgM, IgG; 

E) Anti HCV; 

F) Ureia e Creatina/Urina I; 

G) Protoparasitologico – Urina I; 

H) Exame Otorrinolaringológico; 

I) Glicemia (em jejum); 

J) Audiometria (com laudo); 

K) RX de tórax (com laudo); 

L) Teste PMK (psicodiagnóstico miocinético); 

M) Espirometria; 

N) Colpocitologia oncológica; 

O) Eletrocardiograma (com avaliação cardiológica, se patológica definir o grau) 

 

No atestado de sanidade mental, no atestado sanidade física, nos exames acima descritos 

e documentação complementar, deverá constar obrigatoriamente o nome completo, RG ou CPF 

do candidato. 

          Além dos exames especificados neste edital, o médico perito poderá solicitar a repetição de 

exames, a apresentação de exames complementares ou laudo avaliativo de médico especialista 

para subsidiar sua avaliação pericial. 

           O resultado será emitido em duas vias sob a forma de Atestado de Aptidão de Sanidade e 

Capacidade Física – A.A.S.C.F e deverá constar se o candidato está apto ou inapto para o exercício 

de suas atribuições, sendo uma cópia entregue ao candidato e a outra arquivada no DESOPEM. 

          Não serão aceitos exames, laudos, atestados médicos e outros documentos rasurados, 

ilegível e que não contenham o carimbo e assinatura do médico declarante. 

        Os exames descritos no artigo anterior deverão ter sido realizados em no máximo 60 

(sessenta) dias da data da realização da perícia médica no DESOPEM, exceto os exames de 

colpocitologia oncológica e mamografia que tem validade de 01 (um) ano. 

            É de inteira responsabilidade do candidato convocado providenciar os atestados, exames, 

o agendamento da perícia, bem como os exames complementares, se for o caso, em tempo hábil 

para tomar posse. 

A efetivação da posse se dará após a apresentação de TODOS OS DOCUMENTOS 

arrolados no presente instrumento, ficando a convocada adstrita à apresentação 

documental bem como, os exames médicos no prazo estipulado, podendo solicitar 

prorrogação da entrega documental no prazo de 30 (trinta) dias, contados do 

requerimento formal da prorrogação. 

 

 

REGISTRADO,  

                           PUBLICADO,  

                                             CUMPRA-SE. 

 

Rondonópolis-MT, 15 de Março 2019. 

 

 

 

 

José Carlos Junqueira de Araújo 

Prefeito do Município de Rondonópolis/MT 

_____________________________________________________________________________ 



 

Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.523, de 30 de agosto de 2019, sexta-feira. 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.     
 9 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 

 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº. 001/2019/SEMGP 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 077/2019 

 

 

A Secretária Municipal de Educação de Rondonópolis-MT, no uso de suas atribuições legais e 

de acordo com o que determina o Artigo 37, IX da Constituição Federal, Lei Municipal nº. 

10.060/2018 e Processo Seletivo Simplificado 001/2019 SEMGP, CONVOCA os candidatos 

descritos abaixo nos termos do Edital 001/2019 SMGP, a comparecerem no dia 20/08/2019 às 

08hs, período matutino, Secretaria Municipal de Educação com sede na Rua Rio Branco, 2.916 

– 1º Andar, Bairro Santa Marta – CEP 78.710-100, Rondonópolis/MT, para apresentar-se no 

prazo máximo de 24 (vinte e quatro) horas da data de publicação desta convocação, munidos da 

relação de documentos para ingressar no serviço público municipal no respectivo cargo de 

acordo com as leis municipais em vigor para a contratação: 

 

III) Dos classificados e ora convocados: 

 

01 -DOCENTE DO ENSINO FUNDAMENTAL: LICENCIATURA EDUCAÇÃO FÍSICA 

 

02 -DOCENTE DO ENSINO FUNDAMENTAL: LICENCIATURA MATEMÁTICA 

 

Os convocados do inciso I deverão apresentar-se na sede da Secretaria Municipal de Educação, 

localizada à Rua Rio Branco 2.916 – 1º andar, Bairro Santa Marta, conforme datas e horários: 

1) Data  20/08/2019  as 08horas: 

Docente da Educação Fundamental das habilitações: Licenciatura Educação Física do número 

69; 

Docente da Educação Fundamental das habilitações: Licenciatura Matemática do número 50 

ao 53; 

Os convocados deverão atender os requisitos e apresentar original e cópia dos seguintes 

documentos: 

Requisitos: 

a) Estar classificado no PSS; 

b) Comprovar os pré-requisitos e habilitações exigidas para o exercício da função; 

c) Atender às condições prescritas para a função; 

d) Comprovar que possui a respectiva escolaridade informada no ato da inscrição; 

e) Estar em pleno gozo dos direitos civis e políticos; 

Documentos: 

f) Cédula de Identidade; 

g) CPF e comprovante de regularização do CPF emitida pelo endereço eletrônico 

(http://www.receita.fazenda.gov.br/Aplicacoes/ATCTA/cpf/ConsultaPublica.asp); 

h) Certidão de Nascimento ou Certidão de Casamento ou Contrato de União Estável; 

COLOCAÇÃO INSCRIÇÃO NOME CPF 

69º 50396011 ARIANA GUIMARAES SILVA 007384971-50 

COLOCAÇÃO INSCRIÇÃO NOME CPF 

50º 65179025 
ROSIMAR BATISTA DOS SANTOS 

FERREIRA 
018647441-54 

51º 89749431 VALDOMIRO BALIEIRO DE MORAES 204962491-34 

52º 37241029 GLEYCI REGINA DIAS NEVES 993050381-15 

53º 48246182 LUANA LEMES MARQUES 007939111-76 



 

Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.523, de 30 de agosto de 2019, sexta-feira. 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.     
 10 

i) Cédula de Identidade CPF do cônjuge, quando for o caso; 

j) CPF do Pai e da Mãe (caso não tenha preencher Declaração de Impossibilidade/Inexistência 

dos CPFs); 

k) Comprovante de endereço atualizado (água ou luz ou telefone de até 30 dias da data de 

contratação), caso o comprovante de endereço não esteja no nome do contratado preencher 

Declaração de Residência; 

l) Título de Eleitor e Certidão de Quitação Eleitoral com autenticação ambas emitidas pelo 

endereço eletrônico (http://www.tse.jus.br/eleitor/certidoes/certidao-de-quitacao-eleitoral) 

m) Carteira de Trabalho e Previdência Social – CTPS (cópia da parte da foto e data de expedição 

e das páginas 12 e 13, se for a carteira antiga ou das páginas 6 e 7 se for a carteira nova); 

n) Extrato atualizado do número do PIS ou PASEP com data de cadastro, emitido na Caixa 

Econômica Federal e Banco do Brasil respectivamente; 

o) Certificado de Reservista, para candidatos do sexo masculino (não é obrigatório para 

indígenas); 

p) Comprovante de escolaridade em conformidade com os requisitos do cargo para o qual fez 

inscrição (Diploma ou Certificado de Conclusão junto com o Histórico Escolar); 

q) Certidão negativa Cível e Criminal do 1º grau com autenticação da Justiça Estadual de Mato 

Grosso emitida pelo endereço eletrônico (www.tjmt.jus.br); 

r) Certidão negativa Cível e Criminal do 1º grau com autenticação da Justiça Federal de Mato 

Grosso emitida pelo endereço eletrônico (www.trf1.jus.br); 

s) Apresentação de demais documentos necessários solicitados no ato da contratação. 

t) Declarações a serem retiradas no dia da convocação na Secretaria Municipal de 

Educação: 

A contratação se dará após a apresentação de TODOS OS DOCUMENTOS arrolados no 

presente instrumento, ficando os convocados adstritos à apresentação documental. 

 

REGISTRADO,  

 

 

PUBLICADO,  

 

 

 

CUMPRA-SE. 

 

 

Rondonópolis/MT, 19 de agosto de 2019.  

 

 

 

 

 

 

 

CARMEM GARCIA MONTEIRO 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 

 

 

 

 

____________________________________________________________________________ 

 

 



 

Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.523, de 30 de agosto de 2019, sexta-feira. 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.     
 11 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 

 

 

 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº. 001/2019/SEMGP 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 078/2019 

 

 

 

A Secretária Municipal de Educação de Rondonópolis-MT, no uso de suas atribuições legais e 

de acordo com o que determina o Artigo 37, IX da Constituição Federal, Lei Municipal nº. 

10.060/2018 e Processo Seletivo Simplificado 001/2019 SEMGP, CONVOCA os candidatos 

descritos abaixo nos termos do Edital 001/2019 SMGP, a comparecerem no dia 22/08/2019 às 

13hs, período vespertino, Secretaria Municipal de Educação com sede na Rua Rio Branco, 2.916 

– 1º Andar, Bairro Santa Marta – CEP 78.710-100, Rondonópolis/MT, para apresentar-se no 

prazo máximo de 24 (vinte e quatro) horas da data de publicação desta convocação, munidos da 

relação de documentos para ingressar no serviço público municipal no respectivo cargo de 

acordo com as leis municipais em vigor para a contratação: 

 

I) Dos classificados e ora convocados: 

 

01 -DOCENTE DO ENSINO FUNDAMENTAL: LICENCIATURA EDUCAÇÃO FÍSICA 

 

02 -DOCENTE DO ENSINO FUNDAMENTAL: LICENCIATURA MATEMÁTICA 

 

Os convocados do inciso I deverão apresentar-se na sede da Secretaria Municipal de Educação, 

localizada à Rua Rio Branco 2.916 – 1º andar, Bairro Santa Marta, conforme datas e horários: 

1) Data  22/08/2019  as 13horas: 

Docente da Educação Fundamental das habilitações: Licenciatura Educação Física do número 

70 ao 71; 

Docente da Educação Fundamental das habilitações: Licenciatura Matemática do número 54 

ao 56; 

Os convocados deverão atender os requisitos e apresentar original e cópia dos seguintes 

documentos: 

Requisitos: 

a) Estar classificado no PSS; 

b) Comprovar os pré-requisitos e habilitações exigidas para o exercício da função; 

c) Atender às condições prescritas para a função; 

d) Comprovar que possui a respectiva escolaridade informada no ato da inscrição; 

e) Estar em pleno gozo dos direitos civis e políticos; 

Documentos: 

COLOCAÇÃO INSCRIÇÃO NOME CPF 

70º 59893434 PRISCILA PAES DE SOUZA 939221081-72 

71º 85681953 VINICIUS COLTRO BEZERRA COSTA 324442798-75 

COLOCAÇÃO INSCRIÇÃO NOME CPF 

54º 59222108 IVO OLA BARBOSA 052648771-22 

55º 73588811 
HELLEN FABIANE DE OLIVEIRA 

RODRIGUES 
023883931-16 

56º 66387936 PATRIC ANDERSON GOMES 018252731-03 



 

Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.523, de 30 de agosto de 2019, sexta-feira. 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.     
 12 

f) Cédula de Identidade; 

g) CPF e comprovante de regularização do CPF emitida pelo endereço eletrônico 

(http://www.receita.fazenda.gov.br/Aplicacoes/ATCTA/cpf/ConsultaPublica.asp); 

h) Certidão de Nascimento ou Certidão de Casamento ou Contrato de União Estável; 

i) Cédula de Identidade CPF do cônjuge, quando for o caso; 

j) CPF do Pai e da Mãe (caso não tenha preencher Declaração de Impossibilidade/Inexistência 

dos CPFs); 

k) Comprovante de endereço atualizado (água ou luz ou telefone de até 30 dias da data de 

contratação), caso o comprovante de endereço não esteja no nome do contratado preencher 

Declaração de Residência; 

l) Título de Eleitor e Certidão de Quitação Eleitoral com autenticação ambas emitidas pelo 

endereço eletrônico (http://www.tse.jus.br/eleitor/certidoes/certidao-de-quitacao-eleitoral) 

m) Carteira de Trabalho e Previdência Social – CTPS (cópia da parte da foto e data de expedição 

e das páginas 12 e 13, se for a carteira antiga ou das páginas 6 e 7 se for a carteira nova); 

n) Extrato atualizado do número do PIS ou PASEP com data de cadastro, emitido na Caixa 

Econômica Federal e Banco do Brasil respectivamente; 

o) Certificado de Reservista, para candidatos do sexo masculino (não é obrigatório para 

indígenas); 

p) Comprovante de escolaridade em conformidade com os requisitos do cargo para o qual fez 

inscrição (Diploma ou Certificado de Conclusão junto com o Histórico Escolar); 

q) Certidão negativa Cível e Criminal do 1º grau com autenticação da Justiça Estadual de Mato 

Grosso emitida pelo endereço eletrônico (www.tjmt.jus.br); 

r) Certidão negativa Cível e Criminal do 1º grau com autenticação da Justiça Federal de Mato 

Grosso emitida pelo endereço eletrônico (www.trf1.jus.br); 

s) Apresentação de demais documentos necessários solicitados no ato da contratação. 

t) Declarações a serem retiradas no dia da convocação na Secretaria Municipal de 

Educação: 

A contratação se dará após a apresentação de TODOS OS DOCUMENTOS arrolados no 

presente instrumento, ficando os convocados adstritos à apresentação documental. 

REGISTRADO,  

 

 

PUBLICADO,  

 

 

 

CUMPRA-SE. 

 

 

Rondonópolis/MT, 22 de agosto de 2019.  

 

 

 

 

 

 

 

CARMEM GARCIA MONTEIRO 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 

 

 

_____________________________________________________________________________ 

 



 

Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.523, de 30 de agosto de 2019, sexta-feira. 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.     
 13 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 

 

 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº. 001/2019/SEMGP 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 079/2019 

 

 

 

A Secretária Municipal de Educação de Rondonópolis-MT, no uso de suas atribuições legais e 

de acordo com o que determina o Artigo 37, IX da Constituição Federal, Lei Municipal nº. 

10.060/2018 e Processo Seletivo Simplificado 001/2019 SEMGP, CONVOCA os candidatos 

descritos abaixo nos termos do Edital 001/2019 SMGP, a comparecerem no dia 23/08/2019 às 

08hs, período matutino, Secretaria Municipal de Educação com sede na Rua Rio Branco, 2.916 

– 1º Andar, Bairro Santa Marta – CEP 78.710-100, Rondonópolis/MT, para apresentar-se no 

prazo máximo de 24 (vinte e quatro) horas da data de publicação desta convocação, munidos da 

relação de documentos para ingressar no serviço público municipal no respectivo cargo de 

acordo com as leis municipais em vigor para a contratação: 

 

I) Dos classificados e ora convocados: 

 

DOCENTE DO ENSINO FUNDAMENTAL: LICENCIATURA MATEMÁTICA 

 

Os convocados do inciso I deverão apresentar-se na sede da Secretaria Municipal de Educação, 

localizada à Rua Rio Branco 2.916 – 1º andar, Bairro Santa Marta, conforme datas e horários: 

1) Data  23/08/2019  as 08horas: 

Docente da Educação Fundamental das habilitações: Licenciatura Matemática do número 57 

ao 60; 

Os convocados deverão atender os requisitos e apresentar original e cópia dos seguintes 

documentos: 

Requisitos: 

a) Estar classificado no PSS; 

b) Comprovar os pré-requisitos e habilitações exigidas para o exercício da função; 

c) Atender às condições prescritas para a função; 

d) Comprovar que possui a respectiva escolaridade informada no ato da inscrição; 

e) Estar em pleno gozo dos direitos civis e políticos; 

Documentos: 

f) Cédula de Identidade; 

g) CPF e comprovante de regularização do CPF emitida pelo endereço eletrônico 

(http://www.receita.fazenda.gov.br/Aplicacoes/ATCTA/cpf/ConsultaPublica.asp); 

h) Certidão de Nascimento ou Certidão de Casamento ou Contrato de União Estável; 

i) Cédula de Identidade CPF do cônjuge, quando for o caso; 

COLOCAÇÃO INSCRIÇÃO NOME CPF 

57º 49419825 FAYOLA AINA OLIVEIRA NEVES 019735791-11 

58º 47861391 MARIANA SANCHES DE OLIVEIRA 035560831-67 

59º 94223731 
GENIVAL GONÇALVES DA COSTA 

SANTOS 
020064621-48 

60º 11820365 
OZELIA FRANCISCA AMARAL 

GONÇALVES 
850551741-53 



 

Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.523, de 30 de agosto de 2019, sexta-feira. 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.     
 14 

j) CPF do Pai e da Mãe (caso não tenha preencher Declaração de Impossibilidade/Inexistência 

dos CPFs); 

k) Comprovante de endereço atualizado (água ou luz ou telefone de até 30 dias da data de 

contratação), caso o comprovante de endereço não esteja no nome do contratado preencher 

Declaração de Residência; 

l) Título de Eleitor e Certidão de Quitação Eleitoral com autenticação ambas emitidas pelo 

endereço eletrônico (http://www.tse.jus.br/eleitor/certidoes/certidao-de-quitacao-eleitoral) 

m) Carteira de Trabalho e Previdência Social – CTPS (cópia da parte da foto e data de expedição 

e das páginas 12 e 13, se for a carteira antiga ou das páginas 6 e 7 se for a carteira nova); 

n) Extrato atualizado do número do PIS ou PASEP com data de cadastro, emitido na Caixa 

Econômica Federal e Banco do Brasil respectivamente; 

o) Certificado de Reservista, para candidatos do sexo masculino (não é obrigatório para 

indígenas); 

p) Comprovante de escolaridade em conformidade com os requisitos do cargo para o qual fez 

inscrição (Diploma ou Certificado de Conclusão junto com o Histórico Escolar); 

q) Certidão negativa Cível e Criminal do 1º grau com autenticação da Justiça Estadual de Mato 

Grosso emitida pelo endereço eletrônico (www.tjmt.jus.br); 

r) Certidão negativa Cível e Criminal do 1º grau com autenticação da Justiça Federal de Mato 

Grosso emitida pelo endereço eletrônico (www.trf1.jus.br); 

s) Apresentação de demais documentos necessários solicitados no ato da contratação. 

t) Declarações a serem retiradas no dia da convocação na Secretaria Municipal de 

Educação: 

A contratação se dará após a apresentação de TODOS OS DOCUMENTOS arrolados no 

presente instrumento, ficando os convocados adstritos à apresentação documental. 

 

 

REGISTRADO,  

 

 

 

PUBLICADO,  

 

 

 

 

CUMPRA-SE. 

 

 

 

Rondonópolis/MT, 22 de agosto de 2019.  

 

 

 

 

 

 

 

CARMEM GARCIA MONTEIRO 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 

 

 

 

 



 

Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.523, de 30 de agosto de 2019, sexta-feira. 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.     
 15 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 

 

 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO  

CONCURSO PÚBLICO 001/2011 PMR/SEMEC 

 EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 023 – PMR – MT 

 

 

O Prefeito do Município de Rondonópolis/MT, no uso de suas atribuições legais e de 

acordo com o que determina o Artigo 37, II da Constituição Federal e Artigo 16 e seguintes, no 

uso de suas atribuições legais e, com fundamento na decisão judicial exarada no processo 1011-

19.2016.8.11.0003, em trâmite na 2ª Vara Especializada da Fazenda Pública – Comarca de 

Rondonópolis/MT, e tendo em vista a determinação judicial, convoca a candidata descrita abaixo 

nos termos do Edital 001/2011 PMR/SEMEC, e homologado pelo Decreto 6.216 de 09 de junho 

de 2011, para apresentar-se no prazo máximo de 30 (trinta) dias a contar da data de publicação 

deste Edital no Departamento de Planejamento, Ingresso e Capacitação da Prefeitura Municipal 

de Rondonópolis, munida da relação de documentos para ingressar no serviço público municipal, 

com provimento no respectivo cargo, de acordo com as leis municipais em vigor para a 

contratação.  

IV) Da aprovada e ora convocada: 

01 – DOCENTE: PROFESSOR DA EDUCAÇÃO INFANTIL: 

CLASS. NOME 
INSCRIÇÃ

O 

DOC. 

IDENTIDADE 

SITUAÇÃO 

224 FÁTIMA SILVA ALBUQUERQUE 00285-2 794370 - SSP/MT CLASSIFICADO 

 

II) Local de apresentação: 

A convocada do inciso I deverá se apresentar na sede da Prefeitura do Município de 

Rondonópolis, localizada à Av. Duque de Caxias, 1.000, Vila  

Aurora, das 12:00hs às 18:00hs, Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas - no Departamento 

de Planejamento, Ingresso e Capacitação para a apresentação da relação de documentos, 

conforme o edital nº 001/2011. 

A convocada deverá se apresentar munida de original e cópia da seguinte 

documentação: 

02) RG; 

 

18)  CPF (verificar se não está cancelado ou pendente de regularização) 

www.receita.fazenda.org.br; 

 

19)  Título de Eleitor  e Certidão de Quitação Eleitoral; 

 

20)  Prova de estado civil (Certidão de Nascimento ou Casamento);  

 

21)  Comprovante de residência de até 30 dias (Luz, água ou telefone); 

 

22) Comprovante de dependentes – Crianças de até 07 (sete) anos apresentar 

caderneta de vacinação, maior que 07 (sete) comprovante de escolaridade;   

 

23)  CTPS (parte da foto e data de expedição); 

 

24)  PIS/PASEP com data de expedição (fazer pesquisa junto à Caixa Econômica 

Federal e/ou Banco do Brasil para verificar a numeração); 

 

25)  Declaração de bens; 



 

Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.523, de 30 de agosto de 2019, sexta-feira. 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.     
 16 

  

26)  Declaração de dependentes; 

 

27)  Carteira funcional (se profissão regulamentada = CREA, CRM, CRP, OAB, 

CAU, etc.) Obrigatório no ato da investidura do cargo; 

 

28)  Diploma de escolaridade ou certificado de conclusão de curso, conforme a 

exigência do cargo;          

       

29)  Carteira de motorista – CNH (caso tenha). Se for motorista ou profissão que exija 

habilitação a apresentação será obrigatória;        

 

30)  Documento de quitação com o serviço militar – Somente para homens;     

 

31)  RG e CPF do cônjuge; 

32)  Certidões cível e criminal, expedidas pelo Cartório Distribuidor da Comarca em 

que reside, da Justiça Federal e Justiça Estadual – AUTENTICADAS; 

 

33)  Declaração de bens que constituem seu patrimônio e dos dependentes (Anexar 

declaração de IMPOSTO DE RENDA caso faça);     

 

18) Declaração de dependentes (anexar comprovante de dependência, certidão de 

nascimento dos filhos, certidão de casamento e cópia do RG e CPF caso os dependentes 

sejam os pais); 

 

19) Declaração de nepotismo; 

 

20) CPF dos genitores;      

 

21) Certidão Negativa de Débito – CND, expedida pela Secretaria Municipal de Receita;   

 

22) Declaração de não haver infringido as leis constantes do Edital 001/2011 

PMR/SEMEC; 

 

23) Declaração de não estar exercendo acúmulo ilegal de cargos públicos; 

 

24) Declaração de IRPF do ano calendário 2017 exercício 2018; 

 

25) Atestado de aptidão física e mental (expedido por médico psiquiatra e     clinico geral), 

expedido pela junta médica oficial do município (POLICLINICA CENTRAL) acompanhado dos 

exames abaixo relacionados a serem apresentados para a junta médica oficial do Município - 

DESOPEM situado na Av. Duque de Caxias, 1.255, Vila Aurora, em conformidade com a 

Instrução Normativa 001/2011. 

 

Todos os exames deverão constar RG e/ou CPF do candidato (com data de no máximo 

30 (trinta) dias). 

 

 III – ROL DE EXAMES MÉDICOS: 

Docente da Educação Infantil, Docente do Ensino Fundamental, anos iniciais: 

 

P) HBsAg; 

Q) Anti HBc Total; 

R) Gama GT (gama glutinal transferase) TGO – TGP; 

S) Anti HAV – IgM, IgG; 



 

Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.523, de 30 de agosto de 2019, sexta-feira. 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.     
 17 

T) Anti HCV; 

U) Ureia e Creatina/Urina I; 

V) Protoparasitologico – Urina I; 

W) Exame Otorrinolaringológico; 

X) Glicemia (em jejum); 

Y) Audiometria (com laudo); 

Z) RX de tórax (com laudo); 

AA) Teste PMK (psicodiagnóstico miocinético); 

BB) Espirometria; 

CC) Colpocitologia oncológica; 

DD) Eletrocardiograma (com avaliação cardiológica, se patológica definir o grau) 

 

No atestado de sanidade mental, no atestado sanidade física, nos exames acima descritos 

e documentação complementar, deverá constar obrigatoriamente o nome completo, RG ou CPF 

do candidato. 

          Além dos exames especificados neste edital, o médico perito poderá solicitar a repetição de 

exames, a apresentação de exames complementares ou laudo avaliativo de médico especialista 

para subsidiar sua avaliação pericial. 

           O resultado será emitido em duas vias sob a forma de Atestado de Aptidão de Sanidade e 

Capacidade Física – A.A.S.C.F e deverá constar se o candidato está apto ou inapto para o exercício 

de suas atribuições, sendo uma cópia entregue ao candidato e a outra arquivada no DESOPEM. 

          Não serão aceitos exames, laudos, atestados médicos e outros documentos rasurados, 

ilegível e que não contenham o carimbo e assinatura do médico declarante. 

        Os exames descritos no artigo anterior deverão ter sido realizados em no máximo 60 

(sessenta) dias da data da realização da perícia médica no DESOPEM, exceto os exames de 

colpocitologia oncológica e mamografia que tem validade de 01 (um) ano. 

            É de inteira responsabilidade do candidato convocado providenciar os atestados, exames, 

o agendamento da perícia, bem como os exames complementares, se for o caso, em tempo hábil 

para tomar posse. 

A efetivação da posse se dará após a apresentação de TODOS OS DOCUMENTOS 

arrolados no presente instrumento, ficando a convocada adstrita à apresentação 

documental bem como, os exames médicos no prazo estipulado, podendo solicitar 

prorrogação da entrega documental no prazo de 30 (trinta) dias, contados do 

requerimento formal da prorrogação. 

 

REGISTRADO,  

                           PUBLICADO,  

                                                   CUMPRA-SE. 

 

 

Rondonópolis-MT, 15 de Março 2019. 

 

 

 

 

 

 

José Carlos Junqueira de Araújo 

Prefeito do Município de Rondonópolis/MT 

 

 

 

 

_____________________________________________________________________________ 



 

Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.523, de 30 de agosto de 2019, sexta-feira. 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.     
 18 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

 

 

EDITAL DE RECLASSIFICAÇÃO nº 011/2019/ PSS/001/SMGP 

ENSINO FUNDAMENTAL 

 

 

 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, Carmem Garcia Monteiro no uso de suas 

atribuições legais e, 

 

Considerando a Lei Municipal n°. 10.060 de 20 de dezembro de 2018 publicada no 

DIORONDON n°.4350 de 20 de dezembro de 2018. 

 

Considerando os princípios da legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade, eficiência e 

interesse público; 

 

Considerando análise e deferimento das solicitações realizadas pelos candidatos em tempo hábil; 

Torna público e oficial a homologação da lista de reclassificação dos candidatos classificados no 

Processo Seletivo Simplificado 001/2019/SEMGP, conforme tabela abaixo: 

 

 

 

CARGO: DOCENTE DO ENSINO FUNDAMENTAL: LICENCIATURA PLENA EM 

EDUCAÇÃO FÍSICA 

 

CLASSIFICAÇÃO 
NÚMERO DE 

INSCRIÇÃO 
NOME DO CANDIDATO RECLASSIFICAÇÃO 

57º 69364632 
ANA PAULA SOUZA DOS 

SANTOS REIS 
12 

62º 60944249 LUZINETE GOMES DA SILVA 13 

64º 39019368 ÉLITA FABIANA DA SILVA 14 

69º 50396011 ARIANA GUIMARAES SILVA 15 

70º 59893434 PRISCILA PAES DE SOUZA 16 

 

CARGO: DOCENTE DO ENSINO FUNDAMENTAL: LICENCIATURA PLENA EM 

PEDAGOGIA 

 

CLASSIFICAÇÃO 
NÚMERO DE 

INSCRIÇÃO 
NOME DO CANDIDATO RECLASSIFICAÇÃO 

358º 18809740 MARENIL DA SILVA 42 

374º 32855919 
UILMA HONORATO DOS 

SANTOS 
43 

381º 74251685 SUELY PEREIRA DE SOUZA 44 

 

 



 

Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.523, de 30 de agosto de 2019, sexta-feira. 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.     
 19 

CARGO: DOCENTE DO ENSINO FUNDAMENTAL: LICENCIATURA PLENA EM 

LETRAS 

 

CLASSIFICAÇÃO 
NÚMERO DE 

INSCRIÇÃO 
NOME DO CANDIDATO RECLASSIFICAÇÃO 

73º 33545021 
MARIA HELENA MARTINS 

CAMARIM 
12 

74º 78341172 CLODOALDO LEMOS DE SOUZA 13 

75º 67782611 DAYANA ARAUJO MAIA 14 

 

DOCENTE DO ENSINO FUNDAMENTAL: - ZONA RURAL – EMR PADRE DIONÍSIO 

– PEDAGOGIA 

CLASSIFICAÇÃO 
NÚMERO DE 

INSCRIÇÃO 
NOME DO CANDIDATO RECLASSIFICAÇÃO 

4º 56983605 
VANUSA PEREIRA DOS ANJOS 

DA SILVA 
1 

5º 87539251 
CELMA APARECIDA DE 

OLIVEIRA 
2 

 

DOCENTE DO ENSINO FUNDAMENTAL: LICENCIATURA PLENA EM 

MATEMÁTICA 

CLASSIFICAÇÃO 
NÚMERO DE 

INSCRIÇÃO 
NOME DO CANDIDATO RECLASSIFICAÇÃO 

47º 50487794 PAULO REINALDO DE MIRANDA 12 

55º 73588811 
HELLEN FABIANE DE OLIVEIRA 

RODRIGUES 
13 

59º 94223731 
GENIVAL GONÇALVES DA 

COSTA SANTOS 
14 

 

 

 

Rondonópolis, 23 de agosto de 2019. 

 

 

 

 

 

 

CARMEM GARCIA MONTEIRO 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 

 

 

 

 

 

 

_____________________________________________________________________________ 

 

 



 

Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.523, de 30 de agosto de 2019, sexta-feira. 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.     
 20 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

 

 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº. 001/2019/SEMGP 

             EDITAL DE CONVOCAÇÃO DA LISTA DE RECLASSIFICAÇÃO 03/2019 

 

 

 

 

A Secretária Municipal de Educação de Rondonópolis-MT, no uso de suas atribuições legais e 

de acordo com o que determina o Artigo 37, IX da Constituição Federal, Lei Municipal nº. 

10.060/2018 e Processo Seletivo Simplificado 001/2019 SEMGP, CONVOCA os candidatos 

descritos abaixo nos termos do Edital 001/2019 SMGP, a comparecerem no dia 19/08/2019 às 

08hs, período matutino, Secretaria Municipal de Educação com sede na Rua Rio Branco, 2.916 

– 1º Andar, Bairro Santa Marta – CEP 78.710-100, Rondonópolis/MT, para apresentar-se no 

prazo máximo de 24 (vinte e quatro) horas da data de publicação desta convocação, munidos da 

relação de documentos para ingressar no serviço público municipal no respectivo cargo de 

acordo com as leis municipais em vigor para a contratação: 

 

01- DOCENTE DO ENSINO FUNDAMENTAL: PEDAGOGIA-  

RECLASSIFICAÇÃO 

  

Nº DE 

INSCRIÇÃO 
CLASSIFICAÇÃO NOME DO CANDIDATO RECLASSIFICAÇÃO 

6241267 114º 
JULIA MARIA DA SILVA 

VIEIRA 
06 

31304443 115º 
IZABEL CRISTINA SOUSA 

AQUINO CARLOS 
07 

 

01- DOCENTE DO ENSINO FUNDAMENTAL: HISTÓRIA– 

RECLASSIFICAÇÃO 

 

 Nº DE 

INSCRIÇÃO 
CLASSIFICAÇÃO NOME DO CANDIDATO RECLASSIFICAÇÃO 

627663024 8º  LUAZIA FERREIRA VAZ 01 

 

Docente do Ensino Fundamental – Pedagogia- Reclassificação do número 6 ao 7. 

Docente do Ensino Fundamental – História - Reclassificação do número 1. 

Os convocados deverão atender os requisitos e apresentar original e cópia dos seguintes 

documentos: 

Requisitos: 

a) Estar classificado no PSS; 

b) Comprovar os pré-requisitos e habilitações exigidas para o exercício da função; 

c) Atender às condições prescritas para a função; 

d) Comprovar que possui a respectiva escolaridade informada no ato da inscrição; 

e) Estar em pleno gozo dos direitos civis e políticos; 

Documentos: 

f) Cédula de Identidade; 



 

Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.523, de 30 de agosto de 2019, sexta-feira. 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.     
 21 

g) CPF e comprovante de regularização do CPF emitida pelo endereço eletrônico 

(http://www.receita.fazenda.gov.br/Aplicacoes/ATCTA/cpf/ConsultaPublica.asp); 

h) Certidão de Nascimento ou Certidão de Casamento ou Contrato de União Estável; 

i) Cédula de Identidade CPF do cônjuge, quando for o caso; 

j) CPF do Pai e da Mãe (caso não tenha preencher Declaração de Impossibilidade/Inexistência 

dos CPFs); 

k) Comprovante de endereço atualizado (água ou luz ou telefone de até 30 dias da data de 

contratação), caso o comprovante de endereço não esteja no nome do contratado preencher 

Declaração de Residência; 

l) Título de Eleitor e Certidão de Quitação Eleitoral com autenticação ambas emitidas pelo 

endereço eletrônico (http://www.tse.jus.br/eleitor/certidoes/certidao-de-quitacao-eleitoral) 

m) Carteira de Trabalho e Previdência Social – CTPS (cópia da parte da foto e data de expedição 

e das páginas 12 e 13, se for a carteira antiga ou das páginas 6 e 7 se for a carteira nova); 

n) Extrato atualizado do número do PIS ou PASEP com data de cadastro, emitido na Caixa 

Econômica Federal e Banco do Brasil respectivamente; 

o) Certificado de Reservista, para candidatos do sexo masculino (não é obrigatório para 

indígenas); 

p) Comprovante de escolaridade em conformidade com os requisitos do cargo para o qual fez 

inscrição (Diploma ou Certificado de Conclusão junto com o Histórico Escolar); 

q) Certidão negativa Cível e Criminal do 1º grau com autenticação da Justiça Estadual de Mato 

Grosso emitida pelo endereço eletrônico (www.tjmt.jus.br); 

r) Certidão negativa Cível e Criminal do 1º grau com autenticação da Justiça Federal de Mato 

Grosso emitida pelo endereço eletrônico (www.trf1.jus.br); 

s) Apresentação de demais documentos necessários solicitados no ato da contratação. 

t) Declarações a serem retiradas no dia da convocação na Secretaria Municipal de 

Educação: 

A contratação se dará após a apresentação de TODOS OS DOCUMENTOS arrolados no 

presente instrumento, ficando os convocados adstritos à apresentação documental. 

 

 

REGISTRADO,  

 

 

PUBLICADO,  

 

 

CUMPRA-SE. 

 

 

Rondonópolis/MT, 19 de agosto de 2019.  

 

 

 

 

 

 

 

CARMEM GARCIA MONTEIRO 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 

 

 

_____________________________________________________________________________ 

 



 

Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.523, de 30 de agosto de 2019, sexta-feira. 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.     
 22 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

 

 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº. 001/2019/SEMGP 

             EDITAL DE CONVOCAÇÃO DA LISTA DE RECLASSIFICAÇÃO 04/2019 

 

 

 

A Secretária Municipal de Educação de Rondonópolis-MT, no uso de suas atribuições legais e 

de acordo com o que determina o Artigo 37, IX da Constituição Federal, Lei Municipal nº. 

10.060/2018 e Processo Seletivo Simplificado 001/2019 SEMGP, CONVOCA os candidatos 

descritos abaixo nos termos do Edital 001/2019 SMGP, a comparecerem no dia 20/08/2019 às 

08hs, período matutino, Secretaria Municipal de Educação com sede na Rua Rio Branco, 2.916 

– 1º Andar, Bairro Santa Marta – CEP 78.710-100, Rondonópolis/MT, para apresentar-se no 

prazo máximo de 24 (vinte e quatro) horas da data de publicação desta convocação, munidos da 

relação de documentos para ingressar no serviço público municipal no respectivo cargo de 

acordo com as leis municipais em vigor para a contratação: 

 

01- DOCENTE DO ENSINO FUNDAMENTAL: PEDAGOGIA– 

RECLASSIFICAÇÃO 

 

 Nº DE 

INSCRIÇÃO 
CLASSIFICAÇÃO NOME DO CANDIDATO RECLASSIFICAÇÃO 

26373142 124 
SAMIRA BORGES DE 

OLIVEIRA 
08 

84865228 125 
ALAYNE RIBEIRO 

MARTINS 
09 

20744597  126 
SHIRLEY TEREZINHA 

LINO GAMA 
10 

99702691 140 ANDRESSA DIAS MACIEL 11 

 

02- DOCENTE DO ENSINO FUNDAMENTAL: HISTÓRIA– 

RECLASSIFICAÇÃO 

 

 Nº DE 

INSCRIÇÃO 
CLASSIFICAÇÃO NOME DO CANDIDATO RECLASSIFICAÇÃO 

37908961         15 
MARIA APARECIDA LOPES DE 

OLIVEIRA 
02 

76918332          16 ANDREA BALBINO DA SILVA 03 

80833551          22 ROSELY SANTOS FERREIRA 04 

91514499          24 JERMANIO SIMÃO DE JESUS 05 

 

Docente do Ensino Fundamental – Pedagogia - Reclassificação do número 8 ao 11. 

Docente do Ensino Fundamental –História - Reclassificação do número 2 ao 5 . 

Os convocados deverão atender os requisitos e apresentar original e cópia dos seguintes 

documentos: 

Requisitos: 

a) Estar classificado no PSS; 

b) Comprovar os pré-requisitos e habilitações exigidas para o exercício da função; 

c) Atender às condições prescritas para a função; 



 

Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.523, de 30 de agosto de 2019, sexta-feira. 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.     
 23 

d) Comprovar que possui a respectiva escolaridade informada no ato da inscrição; 

e) Estar em pleno gozo dos direitos civis e políticos; 

Documentos: 

f) Cédula de Identidade; 

g) CPF e comprovante de regularização do CPF emitida pelo endereço eletrônico 

(http://www.receita.fazenda.gov.br/Aplicacoes/ATCTA/cpf/ConsultaPublica.asp); 

h) Certidão de Nascimento ou Certidão de Casamento ou Contrato de União Estável; 

i) Cédula de Identidade CPF do cônjuge, quando for o caso; 

j) CPF do Pai e da Mãe (caso não tenha preencher Declaração de Impossibilidade/Inexistência 

dos CPFs); 

k) Comprovante de endereço atualizado (água ou luz ou telefone de até 30 dias da data de 

contratação), caso o comprovante de endereço não esteja no nome do contratado preencher 

Declaração de Residência; 

l) Título de Eleitor e Certidão de Quitação Eleitoral com autenticação ambas emitidas pelo 

endereço eletrônico (http://www.tse.jus.br/eleitor/certidoes/certidao-de-quitacao-eleitoral) 

m) Carteira de Trabalho e Previdência Social – CTPS (cópia da parte da foto e data de expedição 

e das páginas 12 e 13, se for a carteira antiga ou das páginas 6 e 7 se for a carteira nova); 

n) Extrato atualizado do número do PIS ou PASEP com data de cadastro, emitido na Caixa 

Econômica Federal e Banco do Brasil respectivamente; 

o) Certificado de Reservista, para candidatos do sexo masculino (não é obrigatório para 

indígenas); 

p) Comprovante de escolaridade em conformidade com os requisitos do cargo para o qual fez 

inscrição (Diploma ou Certificado de Conclusão junto com o Histórico Escolar); 

q) Certidão negativa Cível e Criminal do 1º grau com autenticação da Justiça Estadual de Mato 

Grosso emitida pelo endereço eletrônico (www.tjmt.jus.br); 

r) Certidão negativa Cível e Criminal do 1º grau com autenticação da Justiça Federal de Mato 

Grosso emitida pelo endereço eletrônico (www.trf1.jus.br); 

s) Apresentação de demais documentos necessários solicitados no ato da contratação. 

t) Declarações a serem retiradas no dia da convocação na Secretaria Municipal de 

Educação: 

A contratação se dará após a apresentação de TODOS OS DOCUMENTOS arrolados no 

presente instrumento, ficando os convocados adstritos à apresentação documental. 

 

REGISTRADO,  

 

 

PUBLICADO,  

 

 

CUMPRA-SE. 

 

 

Rondonópolis/MT, 21 de agosto de 2019.  

 

 

 

 

CARMEM GARCIA MONTEIRO 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 

 

 

_____________________________________________________________________________ 

 



 

Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.523, de 30 de agosto de 2019, sexta-feira. 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.     
 24 

SECRETARAIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE RONDONOPOLIS - MT 

      

Reunião Ordinária: Pleno (x) Câmara Educação Infantil (  ) Câmara Educação Fundamental Legislação 

e Normas 

Data: 22/08/2019              Início: 15h15m           Término: 17h20m 

Condutor: Adriano Gomes de Oliveira – Presidente em Exercício  

PAUTAS: A - DELIBERAÇÃO FINAL SOBRE O REGIMENTO INTERNO 

                 B-  INICIO DA ANALISE DA RESOLUÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL 

DELIBERAÇÕES: O presidente Adriano deu início à reunião com boas vindas a todos, e ao novo 

suplente do segmento Estudantes da Rede Básica, aluno Ronald Junior de Arruda Correa, que foi 

apresentado aos presentes. Adriano ainda parabenizou a presidente da Câmara Infantil profª Cláudia pelo 

sucesso da Semana da Educação Infantil da SEMED. Dando continuidade na pauta dos informes fala do 

cronograma de vistas in loco, que das 10(dez) escolas que consta na relação apenas 02(duas) não foram 

visitadas, que serão incluídas na próxima programação, juntamente com a Creche Santa Lúcia. 

Ressaltamos a presença do conselheiro representante do Segmento Câmara Municipal Vereador Silvio 

Negri, que trouxe a devolutiva da reunião, onde o Conselho cobrava o cumprimento da lei nº 7.586, que 

trata de dar  as unidades da Educação Infantil que forem criadas o nome de professores renomados da 

rede municipal falecidos, porém Vereador Silvio relata que em sessão da câmara, os vereadores 

decidiram pela troca do termo “obrigatoriedade” constante na lei, por “preferencialmente”, isso significa 

que foi alterada em desfavor a lei original, dando aos vereadores autonomia da criação dos nomes as 

unidades. Vereador Silvio ainda informa a criação de 06(seis) escolas de Ensino Fundamental e 12(doze) 

escolas de Educação Infantil. Na pauta principal que trata da Alteração do Regimento Interno na questão 

das Câmaras Infantil e Fundamental houve duas propostas que mudem a lei para: 1- Aumentar os 

componentes da Câmara da Educação Infantil, já que essa e a maior demanda do Conselho Municipal, 

2- Ou criar uma terceira Câmara que estudem as normas e legislação. Tais mudanças necessitam de 

alteração de lei, e que após maior discussão e houvesse consenso, enviar para publicação em Diário do 

Munícipio. Em última pauta que trata do Estudo e Analise da Resolução da Educação Infantil, os (as) 

conselheiros (as) presentes, opinaram apenas para o início da leitura da citada Resolução para 

conhecimento, e após será enviada nos e-mails, para possíveis alterações e assim encerramos a reunião. 

 

Conselheiros participantes em conformidade com as assinaturas constantes na lista de presença: 
Márcia Ferreira Moreno, Juvenal Paiva da Silva, Danilo Medeiros Gazzotti, Liane Inês Scchreiner, 

Cláudia Aparecida Nascimento Silva, Cassia A. Domiciano, Adriana Ferreira Silva Alves, Vanuza 

Santana Pereira Melo, Maria Aparecida de Oliveira Rossato, Joaquim Rodrigues da Silva, Clarice 

Rodrigues Santana, Joselene Gomes Campos, Vinicius Batista da Silva, Leidiane G. de Souza, Ronald 

Junior de Arruda Corrêa, Marcelo Alves Terena Coquiepa, Silvio Moises Negri. 

 

Ausências Justificadas: Sebastiana Aparecida Braga, Luzilene S. Oliveira Martins, Itamar Baggio 

Milan,  Ester Landvoigt da Silveira,Marta Alves Wially,Wires de Oliveira Silva, Francyslene Pereira 

Neves, Maria Célia dos Santos Rodrigues ,Vânia Silveira de Souza. 

 

 

 

 

Lúcia Inês Zonta – Secretaria Executiva                Adriano Gomes de Oliveira – C M E/ROO 

 

 

 

_____________________________________________________________________________ 

 



 

Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.523, de 30 de agosto de 2019, sexta-feira. 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.     
 25 

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE E TRÂNSITO  

 

 

 

 

Notificação Nº 004/2019 

 

 

  

 

De acordo com a Resolução nº 003/2019 de 17 de janeiro de 2019, publicada pelo Diário 

Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.367, de 17 de janeiro de 2019 e  artigo 15º, Parágrafo único 

da Lei Municipal nº 6.840, de 12 de agosto de 2011, fica notificado o Senhor Everaldo 

Rodrigues de Souza,  Mototaxista, Vaga Nº429, a comparecer das 13h00min às 18h00min, na 

Secretaria Municipal de Transporte e Trânsito/SETRAT, para providenciar as irregularidades 

pendentes referentes ao recadastramento de 2019, conforme Protocolo nº266 de 26 de fevereiro 

de 2019, dentro do prazo de 48 horas, após recebimento e ciência desta. 

 

Informamos que, está notificação passará a vigorar a partir da publicação no Diário 

Oficial Eletrônico (Diorondon-e).  

 

Importante frisar que, a fim de confirmar o recebimento desta Notificação a SETRAT 

será encaminhado o conteúdo desta Notificação via Whatsapp. 

 

O não comparecimento dentro do prazo estabelecido fica sujeito às penalidades 

previstas em lei. 

 

        

   Atenciosamente 

 

 

 

 

Rondonópolis,  29 de agosto  de 2019 

 

 

 

 

                   Rodrigo Metello de Oliveira                                      

                 Secretário Municipal de Transporte                           

                  e Trânsito - Portaria Nº 20.735/2017.                     

 

 

 

                                                                                                  Idecy Inácio Evangelista 

                                                                                        Gerente Deptº Transporte Urbano 

                                                                                     Portaria Nº 22.577/2017 

 

 

 

 

____________________________________________________________________________ 

 

 



 

Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.523, de 30 de agosto de 2019, sexta-feira. 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.     
 26 

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE E TRÂNSITO  

 

 

 

 

Notificação Nº 005/2019 

 

 

  

 

De acordo com a Resolução nº 003/2019 de 17 de janeiro de 2019, publicada pelo Diário 

Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.367, de 17 de janeiro de 2019 e  artigo 15º, Parágrafo único 

da Lei Municipal nº 6.840, de 12 de agosto de 2011, fica notificado o Senhor Marcelo Antônio 

Gomes,  Mototaxista, Vaga Nº018, a comparecer das 13h00min às 18h00min, na Secretaria 

Municipal de Transporte e Trânsito/SETRAT, para providenciar as irregularidades pendentes 

referentes ao recadastramento de 2019, conforme Protocolo nº053 de 06 de maio de 2019, 

dentro do prazo de 48 horas, após recebimento e ciência desta. 

 

Informamos que, está notificação passará a vigorar a partir da publicação no Diário 

Oficial Eletrônico (Diorondon-e).  

 

Importante frisar que, a fim de confirmar o recebimento desta Notificação a SETRAT 

será encaminhado o conteúdo desta Notificação via Whatsapp. 

 

O não comparecimento dentro do prazo estabelecido fica sujeito às penalidades 

previstas em lei. 

 

        

 

            Atenciosamente 

 

 

 

Rondonópolis,  29 de agosto  de 2019. 

 

 

 

 

 

                      Rodrigo Metello de Oliveira                                      

                 Secretário Municipal de Transporte                           

                  e Trânsito - Portaria Nº 20.735/2017.                     

                                                                                                     

 

 

 Idecy Inácio Evangelista 

                                                                                        Gerente Deptº Transporte Urbano 

                                                                                     Portaria Nº 22.577/2017 

 

 

 

_________________________________________________________________________ 

 



 

Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.523, de 30 de agosto de 2019, sexta-feira. 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.     
 27 

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE E TRÂNSITO  

 

 

 

Notificação Nº 006/2019 

 

 

  

 

De acordo com a Resolução nº 003/2019 de 17 de janeiro de 2019, publicada pelo Diário 

Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.367, de 17 de janeiro de 2019 e  artigo 15º, Parágrafo único 

da Lei Municipal nº 6.840, de 12 de agosto de 2011, fica notificado o Senhor Arnaldo Vieira de 

Lima,  Mototaxista, Vaga Nº760, a comparecer das 13h00min às 18h00min, na Secretaria 

Municipal de Transporte e Trânsito/SETRAT, para providenciar as irregularidades pendentes 

referentes ao recadastramento de 2019, conforme Protocolo nº097 de 07 de maio de 2019, 

dentro do prazo de 48 horas, após recebimento e ciência desta. 

 

Informamos que, está notificação passará a vigorar a partir da publicação no Diário 

Oficial Eletrônico (Diorondon-e).  

 

Importante frisar que, a fim de confirmar o recebimento desta Notificação a SETRAT 

será encaminhado o conteúdo desta Notificação via Whatsapp. 

 

O não comparecimento dentro do prazo estabelecido fica sujeito às penalidades 

previstas em lei. 

 

        

 

   Atenciosamente 

 

 

 

Rondonópolis,  29 de agosto  de 2019. 

 

 

 

 

                   Rodrigo Metello de Oliveira                                      

                 Secretário Municipal de Transporte                           

                  e Trânsito - Portaria Nº 20.735/2017.                     

 

 

 

 

                                                                                           Idecy Inácio Evangelista 

                                                                                        Gerente Deptº Transporte Urbano 

                                                                                     Portaria Nº 22.577/2017 

 

 

__________________________________________________________________________ 

 



 

Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.523, de 30 de agosto de 2019, sexta-feira. 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.     
 28 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS 

DEPARTAMENTO DE SAÚDE OCUPACIONAL E PERÍCIA MÉDICA 

 

 

DECRETO Nº 5.754, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2010, REFERENTE ÀS PERÍCIAS 

MÉDICAS REALIZADAS NO DIA 30/08/2019. 

 

 

 

 

 

PROCURADORIA GERAL 

CÓDIGO MAT. NOME CARGO PERÍODO/MOTIVO 

393/2019 1556557 

Maria Clara 

Alves Couto da 

Cruz 

Técnico 

Instrumental 

01 dia – no dia 28/08/2019 

– Licença Médica. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

CÓDIGO MAT. NOME CARGO PERÍODO/MOTIVO 

393/2019 88790 
Alice Teresinha 

Botton 

Técnico 

Instrumental 

01 dia – no dia 27/08/2019 

– Licença Para 

Acompanhamento de 

Pessoa da Família. 

393/2019 1555724 
Raquel Vale 

Rocha 
Docente 

01 dia – no dia 27/08/2019 

– Licença Médica. 

393/2019 12726 
Rosangela 

Heloisa de Lara 
Docente 

30 dias – a partir do dia 

28/08/2019 – Licença 

Médica. 

393/2019 134201 
Sibele Silva 

Leal Rodrigues 
Docente 

01 dia – no dia 28 /08/2019 

– Licença Médica. 

393/2019 105830 
Simone Batista 

Campos 
Docente 

01 dia – no dia 28/08/2019 

– Licença Para 

Acompanhamento de 

Pessoa da Família. 

393/2019 146560 
Tatiane de 

Souza Gil 
Docente 

01 dia – no dia 28/08/2019 

– Licença Para 

Acompanhamento de 

Pessoa da Família. 

393/2019 191957 
Tatiane Milsa 

de Souza 
Docente 

01 dia – no dia 28/08/2019 

– Licença Médica. 

393/2019 138673 
Geralda Maria 

da Silva 

Apoio 

Instrumental 

10 dias – a partir do dia 

29/08/2019 – Licença 

Médica. 

393/2019 194662 

Marineusa 

Goncalves 

Martins 

Docente 

05 dias – a partir do dia 

29/08/2019 – Licença 

Médica/Acidente de 

Trabalho. 



 

Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.523, de 30 de agosto de 2019, sexta-feira. 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.     
 29 

 

 

 

 

Rondonópolis, 30 de agosto de 2019. 

 

 

 

 

 

 

 

ELIETE CRISTINA DURAN JULIANI 

Gerente de Departamento de Saúde Ocupacional e Perícia Médica  

 

 

____________________________________________________________________________ 

393/2019 
30350-1 

30350-2 

Marta Cristina 

Barbosa 
Docente 

02 dias – a partir do dia 

29/08/2019 – Licença 

Médica. 

 

393/2019 1553833 
Valeria da Silva 

Menezes 
Docente 

01 dia – no dia 29/08/2019 

– Licença Médica. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE PROMOÇÃO E ASSISTÊNCIA SOCIAL 

CÓDIGO MAT. NOME CARGO PERÍODO/MOTIVO 

393/2019 1556685 
Elizete Dias de 

Almeida 

Analista 

Instrumental 

60 dias – a partir do dia 

28/08/2019 – Prorrogação 

de Licença Médica/ 

IMPRO 

393/2019 157198 

Rita de Cassia 

Podenciano de 

Souza 

Gerente de 

Departamento.de 

Proteção Social 

Básica 

14 dias – a partir do dia 

29/08/2019 – Licença 

Médica. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

CÓDIGO MAT. NOME CARGO PERÍODO/MOTIVO 

393/2019 1556657 

Rafaela 

Alexandre da 

Silva 

Técnico em Saúde 
01 dia – no dia 28/08/2019 

– Licença Médica. 

393/2019 1556040 
Marinalva 

Inocencio 

Técnico de 

Enfermagem 

01 dia – no dia 29/08/2019 

– Licença Médica. 

393/2019 1555031 
Marta Gloria 

Alves Teixeira 

Auxiliar de 

Serviços Diversos 

07 dias – a partir do dia 

29/08/2019 – Licença 

Médica/Acidente de 

Trabalho. 



 

Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.523, de 30 de agosto de 2019, sexta-feira. 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.     
 30 

 

SECRETARIA DE TRANSPORTE E TRÂNSITO 

 

 

 

 

DECISÃO ADMINISTRATIVA 

 

 

 

 

Interessado: Lindomar Xavier de Moraes 

Assunto: Requerimento para restabelecer a vaga de mototáxi nº 144 

Protocolo: nº 41.991/2019  

 

 

01. RELATÓRIO: 

 

Versa o presente caso sobre requerimento formulado pelo Sr. Lindomar 

Xavier de Moraes, mediante apresentação de defesa preliminar sob protocolo nº 41.991, de 07 de 

agosto de 2019. 

 

Na oportunidade, exterioriza o desígnio de restabelecer o termo de 

autorização/permissão do serviço de transporte individual de passageiros de mototáxi referente à 

vaga nº 144 que foi revogada pela portaria nº 038, de 17 de junho de 2019 e publicada no Diário 

Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.473 em 21 de junho de 2019. 

 

Alega o Requerente, em síntese, que é proprietário da vaga supracitada. 

Anexou aos autos cópia da Carteira Nacional de Habilitação e taxa de renovação da CNH.  

 

Contudo, tal direito não lhe assiste. 

 

É o breve relato.  

 

02. DOS FUNDAMENTOS JURÍDICOS: 

 

Para fins de obtenção da autorização/permissão para explorar o serviço de 

transporte individual de passageiros mototáxi, torna-se imprescindível ao condutor o 

cumprimento de determinações previstas em lei municipal, consoante preconiza os artigos da lei 

6.840/2011, que seguem: 

 

Art. 12º – O serviço de transporte individual de passageiros em 

mototáxi será explorado mediante autorização do Poder Público 

Municipal, formalizada por meio de alvará, ficando o Poder Executivo 

autorizado a proceder o licenciamento e regulamentação do mesmo. 

 

Art. 13º – A autorização mencionada no artigo anterior será de caráter 

pessoal e intransferível, expedida a título precário e terá validade de 

01 (um) ano, devendo ser renovada até o dia 15 de março do respectivo 

exercício, mediante requerimento do interessado e pagamento da taxa 

de 10 UFR’s (Unidade Fiscal de Referência). 

 

 



 

Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.523, de 30 de agosto de 2019, sexta-feira. 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.     
 31 

A atividade de mototaxista, apesar de não ser atividade pública típica é 

prestada por meio de autorização, que viabiliza ao poder público credenciar os profissionais, 

realizar o controle e designar critérios voltados à melhor qualidade na prestação do serviço. A 

respeito do assunto, com propriedade, Hely Lopes Meirelles preleciona: 

 

Nem sempre a autorização significa delegação de serviço público. 

Assim, quando o Poder Público permite o uso privado de bem público 

não há delegação, mas a chamada autorização de uso. O Poder 

Público, para certas atividades ou para a prática de certos atos 

previstos em lei, dá autorização ao particular para exercê-las ou 

praticar atos. É o que ocorre com os serviços de táxi, de despachantes, 

de pavimentação de ruas por conta dos moradores, de guarda 

particular de estabelecimentos ou residências, nos quais, embora não 

caracterizem atividade pública típica, convém que o Poder Público 

conheça e credencie seus executores e sobre eles exerça o necessário 

controle no seu relacionamento com o público e com os órgãos 

administrativos a que se vinculam em razão das respectivas 

atividades.1 

 

No caso em questão o respectivo mototaxista inobservou o regramento que 

disciplina a temática, tendo em vista que não compareceu na SETRAT nos períodos 

oportunizados para o recadastramento do ano de 2019, pagamento das taxas, bem como apresentar 

a documentação exigida no artigo 16 da lei 6.840/2011. 

 

É cediço pela categoria dos mototaxistas, inclusive pelo Requerente, que atua 

desde 2008 no ramo, que o requerimento deverá ser remetido à Secretaria Municipal de Trânsito, 

conforme os ditames do artigo 14º da legislação municipal citada alhures e abaixo transcrito:  

 

Art. 14º – O pedido de renovação será dirigido à Secretaria Municipal 

de Transporte e Trânsito, devendo o interessado instruir o 

requerimento com os documentos mencionados no art. 16, exceto o 

atestado descrito no inc. XII.  

 

Ademais, de acordo com a menção do Requerente, para prestar o serviço de 

mototáxista uma das obrigações apontadas no inciso V, do artigo 20 da lei 6.840/2011, é o dever 

do permissionário portar sua CNH. Logo, presume-se que referido documento esteja dentro do 

prazo de validade indicado no documento, em virtude da relevância para a realização da atividade.  

 

Art. 20 - São obrigações do permissionário: 

 

(...) 

 

 V – portar constantemente sua CNH – Carteira Nacional de 

Habilitação, Carteira de Identificação expedida pela SETRAT e demais 

documentos pessoais e documentos do veículo licenciado.  

 

Constata-se que, a CNH válida é apenas uma das condições inerentes à 

outorga para exploração do serviço de mototáxi, posto que em conformidade com a legislação 

municipal o permissionário também deve portar a carteira de identificação expedida anualmente 

pela SETRAT que autorizará o serviço de transporte individual de passageiros em mototáxi 

mediante requerimento e pagamento da taxa de 10 UFR’s (Unidade Fiscal de Referência).  

                                                           
1 MEIRELLES, Hely Lopes. Direito administrativo brasileiro. 37 ed. São Paulo: Malheiros, 

2010. p. 446.  



 

Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.523, de 30 de agosto de 2019, sexta-feira. 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.     
 32 

Situação que não ocorreu no cenário em pauta, já que o Requerente não 

formalizou o requerimento, tampouco pagamento da taxa, já que a única taxa acostada aos autos 

é atinente ao pagamento da renovação da CNH junto ao Detran/MT que sucedeu em 19 de julho 

de 2019, após a publicação da portaria de revogação nº 038, de 17 de junho de 2019. 

 

Com efeito, segundo o verbete do artigo 15º da lei 6.840/2011, expirado o 

prazo sem multa, ainda foi concedido aos interessados dilação de 30 (trinta) dias para a 

regularização do alvará, mediante recolhimento de multa aos cofres públicos equivalente a 50 

(cinquenta) UFR’s (Unidade Fiscal de Referência).  

 

Art. 15 - Expirado o prazo mencionado no artigo anterior, o 

interessado terá 30 (trinta) dias para a regularização do alvará, desde 

que recolha aos cofres públicos a multa correspondente a 50 

(cinquenta) UFR’s (Unidade Fiscal de Referência). 

 

Além dos prazos concedidos sem multa e com multa, na data de 17 de maio 

houve convocação dos mototaxistas que não recadastraram em 2019, proporcionando outra 

chance para os profissionais regularizarem a situação das vagas. Referida convocação foi 

publicada no DIORONDON sob o nº 4.449 e enviada ao sindicato dos mototaxistas.   

 

Ato contínuo, considerando o não cumprimento da convocação, a SETRAT 

prorrogou por mais cinco dias o prazo para recadastramento anual obrigatório dos mototaxistas, 

compreendido entre 20/05/2019 a 24/05/2019.  

 

Dessa forma, o interessado que não diligenciar no período estipulado para fins 

de obtenção da autorização, devido à inércia, acarretará na extinção automática do alvará e termo 

de permissão, consoante previsão do parágrafo único do artigo 15° da lei supradita. 

 

Art. 15 – (...) 

Parágrafo único - Decorrido o prazo fixado no item anterior, o alvará 

e o termo de permissão serão extintos automaticamente.  

 

Nesta senda é o entendimento jurisprudencial aplicável ao caso em tela: 

 

RECURSO DE APELAÇÃO CÍVEL – MANDADO DE 

SEGURANÇA - RENOVAÇÃO DE 

AUTORIZAÇÃO/PERMISSÃO INDEFERIDO – 

MOTOTAXISTA – LEI MUNICIPAL Nº 6.840/2011 – PEDIDO 

EXTEMPORÂNEO – INEXISTÊNCIA DE ABUSO OU FALTA 

DE RAZOABILIDADE PELA ADMINISTRAÇÃO – AUSÊNCIA 

DE DIREITO LÍQUIDO E CERTO – SEGURANÇA DENEGADA – 

RECURSO DESPROVIDO. Não evidenciada, qualquer ilegalidade do 

ato ou mesmo violação ao devido processo legal e à ampla defesa, a 

denegação da segurança é medida que se impõe, ante a inexistência de 

liquidez e certeza do direito postulado na via mandamental. (TJ-MT – 

APL: 00107112420138110003 85993/2014, Relator: DES. JOSÉ 

ZUQUIM NOGUEIRA, Data de Julgamento: 30/06/2015, QUARTA 

CÂMARA CÍVEL, Data de Publicação: 10/07/2015). 

 

Depreende-se que, o pedido de renovação em tela é extemporâneo, uma vez 

que o Requerente quedou-se inerte em todo o período de recadastramento do corrente ano, apenas 

realizou o pagamento da taxa inerente à renovação da CNH após tomar conhecimento da 

revogação do termo de autorização de exploração do Serviço de Transporte Individual de 

Passageiros em Motocicletas denominado Mototáxi. 



 

Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.523, de 30 de agosto de 2019, sexta-feira. 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.     
 33 

 

 Assim sendo, conclui-se que o Sr. Lindomar Xavier de Moraes não 

formalizou o requerimento de renovação anual da vaga de mototaxista nº 144, haja vista que não 

fez qualquer solicitação dentro dos prazos estabelecidos com o fito de regularizar a situação da 

sua vaga e proceder com a renovação anual da autorização referente ao ano de 2019, sendo tal 

pedido um pressuposto para a expedição do alvará.  

 

Convém esclarecer a alegação do Requerente no que tange à notificação, pois 

todos os atos da Secretaria são publicados no Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e), veículo de 

comunicação dos atos oficiais da administração para tornar público qualquer assunto acerca do 

âmbito municipal. Ademais, todas as portarias envolvendo o recadastramento anual dos 

mototaxistas foram enviadas ao sindicato que representa a categoria. 

 

Por fim, o Departamento de Transporte e Trânsito contatou o Requerente para 

solicitar o comparecimento na SETRAT e proceder com a notificação pessoalmente da Portaria 

nº 038, de 17 de junho de 2019.  

 

03. DA DECISÃO: 

 

Ante o exposto, a presente decisão é no sentido de indeferir o pedido 

formulado pelo Requerente Sr. Lindomar Xavier de Moraes, no tocante à renovação de permissão 

de mototáxi da vaga nº 144 por se tratar de requerimento extemporâneo, considerando o não 

cumprimento dos artigos 13º, 14º e 15º da Lei Municipal 6.840/2011, que estabelecem a 

renovação anual obrigatória da autorização para exploração da função de mototaxista.  

 

 

Publique-se a presente decisão no Diário Oficial. 

 

 

Oficie-se o Recorrente, para ciência da decisão. 

 

 

Rondonópolis (MT), 28 de agosto de 2019.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rodrigo Metello de Oliveira 

Secretário Municipal de Transporte e Trânsito 

Portaria nº 20.735/2017 

 

 

 

 

 

 

 

 

____________________________________________________________________________ 



 

Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.523, de 30 de agosto de 2019, sexta-feira. 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.     
 34 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 

 

 

1ª NOTIFICAÇÃO 

OBRA: FORNECIMENTO DE MATERIAL 

CONTRATO: 727/2018 

 

 

NOTIFICAÇÃO/29/2019/SINFRA   

Rondonópolis, 27 agosto de 2019. 

 

 

A Contratada, 

CIBE – COMÉRCIO E INDÚSTRIA BRASILEIRA DE ESTRUTURAS  

PRÉ-MOLDADAS LTDA. 

Rua Rio de Janeiro nº 4491, chácara Fontana  

Distrito Industrial IV – Primavera do Leste MT. 

 

 

Assunto: 1ª NOTIFICAÇÃO, Contrato Nº: 727/2018 – Objeto: “Aquisição de Tubos, 

Aduelas e Alas de Concreto Armado Pré-Fabricados, para serem utilizados em Obras, neste 

Município junto com a Secretaria Municipal de Infraestrutura” 

 

Prezado Senhor, 

 

Vimos através deste, NOTIFICAR a Empresa CIBE – Comércio e Industria Brasileira de 

Estruturas Pré-Moldadas LTDA com CNPJ- 05.778.763/0001-81, pelo não atendimento de 

requisição de fornecimento de Tubos, Aduelas e Alas, para atender as obras de drenagem nos 

bairros oásis e paineiras solicitadas pela Fiscal do Contrato à Contratada, no dia 07 de agosto de 

2019. Vale ressaltar que até hoje dia 27 de agosto 2019, o insumo não foi entregue. 

 

Segue abaixo as cláusulas quarta, inciso 3, e décima primeira, incisos 2.2 e 2.3, do 

contrato celebrado entre as partes onde dispõe das obrigações da Contratada: 

 

 
Figura 1: Página 4/10 – Contrato 727/2018 

 
Figura 2: Página 8/10 – Contrato 727/2018 



 

Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.523, de 30 de agosto de 2019, sexta-feira. 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.     
 35 

 
Figura 3: Página 8/10 – Contrato 727/2018 

 

 

É importante relatar que a Secretaria de Infraestrutura tem cronogramas a serem seguidos 

e que a falta deste insumo gera desgaste e ônus tanto para a empresa responsável pela mão-de-

obra quanto para o município. 

 

 Sendo assim, requeremos que seja feita uma readequação ao quadro de funcionários e 

equipamentos, para que sejam cumpridos os prazos, conforme estabelece o Contrato. 

 

Ressaltamos a gravidade da reincidência das notificações e o não atendimento das 

mesmas. Portanto, solicitamos o atendimento desta para evitar sanções administrativas. 

 

 

Respeitosamente, 

 

 

 

 

 

GERALDO ALVES DE SOUZA FILHO 

Fiscal do Contrato 

 

 

A consideração superior,  

 

 

 

 

 

 

INGRID TOMAZELE 

Secretária Municipal de Infraestrutura 

 

 

 

____________________________________________________________________________ 



 

Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.523, de 30 de agosto de 2019, sexta-feira. 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.     
 36 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

DEPARTAMENTO DE COMPRAS 

 

 

TERMO DE RATIFICAÇÃO N.º 34/2019 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

 

 

 

O Senhor JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO, Prefeito Municipal de 

Rondonópolis, Estado de Mato Grosso, no uso de suas atribuições legais, e especificamente nos 

termos do art. 25, caput, da Lei Federal n.º 8.666, de junho de 1993, RATIFICA O 
PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N.º 34/2019, com fulcro no Parecer 

Jurídico n.º 323/2019, que apreciou o processo administrativo na modalidade de Inexigibilidade 

de Licitação, e diante da situação fática, de acordo com a Lei de Licitações, manifestou a favor 

da contratação da empresa: INSTITUTO DE SAÚDE SANTA ROSA, situado na Rua Adel 

Maluf, nº 119 – Bairro Jardim Mariana, CEP: 78.040-360, Cuiabá/MT, inscrito no CNPJ: 

08.706.573/0001-47. 

 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE UNIDADE HOSPITALAR PRESTADORA DE 

SERVIÇOS MÉDICOS HOSPITALARES, CADASTRADOS NO SISTEMA NACIONAL DE 

ESTABELECIMENTO DE SAÚDE-SCNES, VINCULADOS OU NÃO AO SISTEMA ÚNICO 

DE SAÚDE, COM OU SEM FINS LUCRATIVOS E PRIVADA, MEDIANTE A PRESTAÇÃO 

DE AÇÕES E SERVIÇOS HOSPITALARES DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE, EM 

OUTROS MUNICÍPIOS, DE FORMA COMPLEMENTAR. 

 

VALOR DA INEXIGIBILIDADE: R$ 1.880.626,71 (Um milhão oitocentos e 

oitenta mil seiscentos e vinte seis reais e setenta e um centavos). 

 

Publique-se no átrio desta Prefeitura, no  Diário Oficial da União (DOU), Diário 

Oficial do Estado (DOE), Diário Oficial do Município – DIORONDON e no jornal de 

circulação local JORNAL GAZETA, para ciência de todos os interessados observadas as 

prescrições legais. 

 

 

 

Rondonópolis-MT, 27 de agosto 2019. 

 

 

 

 

 

 

 

 

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO 

Prefeito Municipal de Rondonópolis 

 

 

 

_____________________________________________________________________________ 



 

Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.523, de 30 de agosto de 2019, sexta-feira. 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.     
 37 

 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

DEPARTAMENTO DE COMPRAS 
 

 

 

 

 

AVISO DE LICITAÇÃO – CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 10/2019 

TIPO DESTA LICITAÇÃO: “MENOR PREÇO”. 

 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, Estado de Mato Grosso, localizada à 

Avenida Duque de Caxias, nº 1.000, Bairro Vila Aurora, torna público e oficial para conhecimento 

dos interessados que por ordem do Exmo. Sr. Prefeito Municipal de Rondonópolis-MT, que 

através de sua Comissão Permanente de Licitação, realizará a concorrência pública em epígrafe 

às 09:00 horas do dia 02 (dois) de outubro de 2019, na sala de licitações da Secretaria Municipal 

de Administração, a abertura dos envelopes nº.s 01 e 02 contendo os DOCUMENTOS DE 

HABILITAÇÃO e PROPOSTA DE PREÇO, respectivamente, para aquisição do seguinte 

objeto: 

 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA DE ENGENHARIA, PARA A 

EXECUÇÃO DO SEGUINTE SERVIÇO: “PAVIMENTAÇÃO DE VIAS URBANAS NA 

AVENIDA DOS ESTUDANTES, PARQUE SAGRADA FAMÍLIA, NESTE MUNICÍPIO, 

CONFORME PROJETO BÁSICO E JUSTIFICATIVA DE QUALIFICAÇÃO TÉCNICA 

ANEXO AO EDITAL”. 

 

Os interessados poderão retirar a pasta contendo o edital completo, na sede da Prefeitura 

Municipal, no endereço acima citado, mediante apresentação de CD-ROM ou PEN-DRIVE, no 

horário das 13:00 às 17:00 horas em dias úteis, ou solicitar através do 

licitacaorondonopolis@hotmail.com, ou retirar no site www.rondonopolis.mt.gov.br. 

 

Rondonópolis-MT, 30 de agosto de 2019. 

 

 

 

 

ALFREDO VINICIUS AMOROSO 

Presidente da Comissão de Licitação 

 

 

 

____________________________________________________________________________ 

mailto:licitacaorondonopolis@hotmail.com
http://www.rondonopolis.mt.gov.br/


 

Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.523, de 30 de agosto de 2019, sexta-feira. 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.     
 38 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

DEPARTAMENTO DE COMPRAS 

 

 

 

 

AVISO ADIAMENTO LICITAÇÃO. 

PREGÃO PRESENCIAL N.º 37/2019 

 

 

 

O MUNICÍPIO DE RONDONÓPOLIS, Estado de Mato Grosso, torna público para 

conhecimento dos interessados que por ordem do Exmo. Sr. Prefeito Municipal de Rondonópolis-

MT., através do Pregoeiro, faz saber que devido à necessidade em alterar o edital resolve reabrir 

o prazo para realização da sessão pública para o dia 12 de setembro de 2019 às 08:30, objeto: 

registro de preços para futura e eventual contratação de hora/serviço para manutenção 

preventiva e corretiva em veículos automotores de diversas marcas e modelos (movido a etanol 

e/ou gasolina), com fornecimento de peças de reposição e acessórios originais, genuínos ou 

similares que atendam às recomendações dos fabricantes para a frota de veículos oficiais do 

Município de Rondonópolis-MT, de forma contínua e fracionada, conforme Edital e seus 

anexos. Os interessados poderão retirar o edital completo incluindo-se o(s) adendo(s) 

gratuitamente no endereço eletrônico www.rondonopolis.mt.gov.br opção: Licitação, ou na 

Prefeitura Municipal de Rondonópolis-MT, Secretaria de Administração, Departamento de 

Compras, Avenida Duque de Caxias, n.º 1.000, Bairro Vila Aurora, Rondonópolis-MT, CEP: 

78.740-022, horário das 12h00 às 18h00, telefone para contato (66) 3411-5739. 

 

Rondonópolis-MT., 29 de agosto de 2019. 

 

 

 

 

 

José Edilson Gonçalves 
Pregoeiro 

 

 

 

 

 

 

Leandro J. P. Arduini 

Secretário Mun. Administração 

 

 

 

 

 

 

_____________________________________________________________________________ 

 

 

http://www.rondonopolis.mt.gov.br/


 

Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.523, de 30 de agosto de 2019, sexta-feira. 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.     
 39 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

DEPARTAMENTO DE COMPRAS 

 

 

 

 

 

AVISO DE LICITAÇÃO. 

PREGÃO PRESENCIAL N.º 42/2019 

 

 

 

 

 

 

O MUNICÍPIO DE RONDONÓPOLIS, Estado de Mato Grosso, torna público para 

conhecimento dos interessados que por ordem do Exmo. Sr. Prefeito Municipal de Rondonópolis-

MT., por meio do Pregoeiro e Equipe de Apoio, realizará a licitação em epígrafe às 08h30min 

do dia 13 de setembro de 2019, na sala de Licitações da Secretaria Municipal de Administração 

- Prefeitura, localizada à Avenida Duque de Caxias, n.º 1.000, Bairro Vila Aurora, procedendo a 

abertura dos envelopes n.ºs 01 e 02, contendo: proposta comercial e documentos de habilitação, 

respectivamente, para o seguinte objeto: AQUISIÇÃO DE EXTINTORES, PLACA E 

MARCAÇÃO PARA SINALIZAÇÃO E RECARGA DE EXTINTORES, PARA 

ATENDER ÀS NECESSIDADES DAS SECRETARIAS DESTE MUNICÍPIO, 

CONFORME ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS ESTABELECIDOS NO 

EDITAL E SEUS ANEXOS. Os interessados poderão retirar o edital completo gratuitamente no 

endereço eletrônico www.rondonopolis.mt.gov.br, menu: Empresa opção: Licitações, ou no 

endereço acima citado, horário das 12h00min às 18h00min horas, telefone para contato (66) 3411-

5741, Departamento de Compras/Licitação. 

 

 

 

 

Rondonópolis-MT., 30 de agosto de 2019. 

 

 

 

 

 

 

 

 

José Eduardo de Souza Siqueira 

Pregoeiro 

 

 

 

 

 

 

 

_____________________________________________________________________ 

http://www.rondonopolis.mt.gov.br/


 

Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.523, de 30 de agosto de 2019, sexta-feira. 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.     
 40 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

DEPARTAMENTO DE COMPRAS 

 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 102/2019 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 24/2019 

R. MERLIM ROCHA DA SILVA – ME 

 



 

Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.523, de 30 de agosto de 2019, sexta-feira. 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.     
 41 



 

Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.523, de 30 de agosto de 2019, sexta-feira. 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.     
 42 



 

Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.523, de 30 de agosto de 2019, sexta-feira. 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.     
 43 



 

Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.523, de 30 de agosto de 2019, sexta-feira. 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.     
 44 

 

 

 

_____________________________________________________________________________ 



 

Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.523, de 30 de agosto de 2019, sexta-feira. 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.     
 45 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

DEPARTAMENTO DE COMPRAS 

 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 103/2019 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 24/2019 

RG DA PAZ EIRELI - EPP 

 



 

Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.523, de 30 de agosto de 2019, sexta-feira. 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.     
 46 



 

Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.523, de 30 de agosto de 2019, sexta-feira. 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.     
 47 



 

Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.523, de 30 de agosto de 2019, sexta-feira. 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.     
 48 



 

Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.523, de 30 de agosto de 2019, sexta-feira. 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.     
 49 



 

Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.523, de 30 de agosto de 2019, sexta-feira. 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.     
 50 



 

Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.523, de 30 de agosto de 2019, sexta-feira. 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.     
 51 



 

Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.523, de 30 de agosto de 2019, sexta-feira. 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.     
 52 



 

Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.523, de 30 de agosto de 2019, sexta-feira. 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.     
 53 

 

 

 

_____________________________________________________________________________ 



 

Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.523, de 30 de agosto de 2019, sexta-feira. 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.     
 54 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

DEPARTAMENTO DE COMPRAS 
 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 104/2019 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 24/2019 

COMPREAKI COM. VAREJ. DE ALIMENTOS EIRELI 

 



 

Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.523, de 30 de agosto de 2019, sexta-feira. 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.     
 55 



 

Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.523, de 30 de agosto de 2019, sexta-feira. 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.     
 56 



 

Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.523, de 30 de agosto de 2019, sexta-feira. 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.     
 57 



 

Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.523, de 30 de agosto de 2019, sexta-feira. 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.     
 58 



 

Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.523, de 30 de agosto de 2019, sexta-feira. 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.     
 59 



 

Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.523, de 30 de agosto de 2019, sexta-feira. 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.     
 60 



 

Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.523, de 30 de agosto de 2019, sexta-feira. 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.     
 61 



 

Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.523, de 30 de agosto de 2019, sexta-feira. 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.     
 62 



 

Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.523, de 30 de agosto de 2019, sexta-feira. 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.     
 63 



 

Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.523, de 30 de agosto de 2019, sexta-feira. 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.     
 64 



 

Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.523, de 30 de agosto de 2019, sexta-feira. 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.     
 65 



 

Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.523, de 30 de agosto de 2019, sexta-feira. 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.     
 66 



 

Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.523, de 30 de agosto de 2019, sexta-feira. 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.     
 67 



 

Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.523, de 30 de agosto de 2019, sexta-feira. 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.     
 68 

 

 

 

_____________________________________________________________________________ 



 

Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.523, de 30 de agosto de 2019, sexta-feira. 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.     
 69 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

DEPARTAMENTO DE COMPRAS 

 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 104/2019 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 24/2019 

MOSAICO DISTRIBUIDORA ATACADO E ELETRONICOS EIRELI 

 



 

Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.523, de 30 de agosto de 2019, sexta-feira. 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.     
 70 



 

Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.523, de 30 de agosto de 2019, sexta-feira. 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.     
 71 



 

Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.523, de 30 de agosto de 2019, sexta-feira. 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.     
 72 



 

Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.523, de 30 de agosto de 2019, sexta-feira. 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.     
 73 



 

Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.523, de 30 de agosto de 2019, sexta-feira. 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.     
 74 



 

Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.523, de 30 de agosto de 2019, sexta-feira. 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.     
 75 



 

Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.523, de 30 de agosto de 2019, sexta-feira. 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.     
 76 

 

 

 

_____________________________________________________________________________ 



 

Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.523, de 30 de agosto de 2019, sexta-feira. 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.     
 77 

ADMINISTRAÇÃO INDIRETA 

INSTITUTO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES DE 

RONDONÓPOLIS (IMPRO) 

 

 

PORTARIA N.º 2.266, DE 27 DE AGOSTO DE 2019. 

 

DISPÕE SOBRE A DESIGNAÇÃO DOS SERVIDORES LOTADOS NO IMPRO 

PARA EXERCER A FUNÇÃO FISCAL DE EXECUÇÃO DE CONTRATOS E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

 

ROBERTO CARLOS CORRÊA DE CARVALHO, DIRETOR EXECUTIVO DO INSTITUTO 

MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES DE RONDONÓPOLIS - IMPRO, EM 

CONFORMIDADE COM A CONSTITUIÇÃO FEDERAL E DEMAIS DISPOSIÇÕES ATINENTES À MATÉRIA, 

NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS QUE LHES SÃO CONFERIDAS PELA LEI MUNICIPAL Nº 4.614 

DE 25/08/2005, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DE RONDONÓPOLIS - DIORONDON AOS 

31/08/2005,  

 

RESOLVE: 

 

ART. 1º - DESIGNAR OS SEGUINTES SERVIDORES LOTADOS NO IMPRO PARA DESEMPENHAR A 

FUNÇÃO DE FISCAL DE EXECUÇÃO DOS CONTRATOS ABAIXO DESCRITOS, NOS TERMOS DOS 

ARTIGOS 58, INCISO III, E 67 DA LEI N.º 8.666/1993: 

 
I – CONTRATO EM QUE O FISCAL SERÁ A SERVIDORA ROZIMAR AUXILIADORA DA 

CUNHA 

EMPRESA OBJETO CONTRATO N.º 

TELEFONICA BRASIL S/A TELEFONIA 07/2019 

 

II – CONTRATO EM QUE O FISCAL SERÁ O SERVIDOR JANSSEN NASCIMENTO FARIAS 

EMPRESA OBJETO CONTRATO N.º 

SAL ALUGUEL DE CARROS LTDA 
LOCAÇÃO DE 

VEÍCULOS 
09/2019 

 

ART. 2º - ESTA PORTARIA ENTRA EM VIGOR NA DATA DE SUA PUBLICAÇÃO, RETROAGINDO SEUS 

EFEITOS A DATA DE PUBLICAÇÃO DE CADA CONTRATO, REVOGANDO-SE AS DISPOSIÇÕES EM 

CONTRÁRIO. 

 

RONDONÓPOLIS/MT, 30 DE AGOSTO DE 2019. 

 

 

 

ROBERTO CARLOS CORRÊA DE CARVALHO 

DIRETOR EXECUTIVO 

  

 

REGISTRADA NESTE INSTITUTO, PUBLICADA NO 

DIORONDON-E NA DATA SUPRA E AFIXADA NO 

LUGAR PÚBLICO DE COSTUME. 

_____________________________________________________________________________ 



 

Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.523, de 30 de agosto de 2019, sexta-feira. 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.     
 78 

 

UNIÃO DAS ASSOCIAÇÕES DE MORADORES DOS BAIRROS DA REGIÃO 

SALMEM-ROO-MT (UNISAL) 

 

 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO. 

            

 

          A UNISAL - União das Associações de Moradores dos Bairros da Região Salmem-Roo-

MT, presidida pelo Sr. Ricardo Borges dos Santos, no uso de suas atribuições legais, e conforme 

orientação cartorária, CONVOCA os presidentes eleitos no período de 1989 a 2006, da 

Associação dos Moradores do bairro Vila Goulart para proceder com o registro de Ata de 

Eleição de seus respectivos mandatos, no prazo de 10 (dez) dias úteis, sob pena de supressão. 

 

  Tal medida faz-se necessária para a regularização dos atos de registro civil em 

obediência ao princípio da continuidade dos registros públicos, uma vez que sem tal medida a 

entidade está impedida de proceder com o registro das eleições posteriores. 

 

  Os interessados deverão entrar em contato através dos números (66) 99977-9106 

(Ricardo Borges - Presidente) ou (66) 99715-8911 (Cássia - Assessoria Jurídica da UNISAL). 

 

 

 

PRES.UNISAL- RICARDO BORGES 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

_______________________________________________________________ EM BRANCO 


		2019-09-02T14:46:48-0400
	BETHANIA DOS SANTOS REZENDE:03915091103




